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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Opavská 962/39, Ostrava-Poruba 
(na vozovně vedle polikliniky 
MephaCentrum)
Telefon +420 734 72 24 44
 +420 604 86 20 01
 +420 603 81 91 83

www.aurarestaurant.cz

SALÓNEK PRO 70 OSOB  SVATBY, PROMOCE, 
RODINNÉ OSLAVY KLIMATIZACE

 otevřeno denně od 8.00 hod.
 podáváme snídaně
 týdenní menu od 65,- do 87,- Kč
 menu odkaz  www.lunchtime.cz
 steaky, saláty, ryby
 Česká kuchyně  (svíčková, moravský vrabec, MAXI řízek 300g )

Jedna restaurace 

nekuřácká 

a druhá kuřácká!

*pouze provozovny v Ostravě

www.triumphoptical.cz

OČNÍ OPTIKA TRIUMPH

Zájemci o registraci a vyšetření, objednejte se u sestry na
tel.: 596 910 542, nebo na e-mailu triumph.ordinace@seznam.cz

MÁTE PROBLÉMY SE ZRAKEM A ŠPATNĚ VIDÍTE?
CHCETE VĚDĚT, JAK NA TOM VAŠE OČI JSOU?

s ordinací očního lékaře Ostrava-Poruba, Francouzská ul.

JEDNODENNÍ ZÁJEZDY: 
26. 10. Rakousko památky Vídně 690 Kč
28. 10. Maďarsko Budapešť aquaworld 790 Kč
17. 11. Rakousko Pandorf nákupy 590 Kč
  3. 12.  Německo vánoční Drážďany 790 Kč
3., 9., 11.,16. 12.  Rakousko vánoční Vídeń 690 Kč 
10., 17. 12.  Polsko vánoční Krakow 550 Kč
10. 12.  Polsko vánoční Wroclav 580 Kč
17. 12.  Slovensko vánoční Bratislava 550 Kč

LYŽAŘSKÉ ZÁJEZDY: 
Bosna a Hercegovina – Jahorina – Sarajevo – Zimní olympijské 
středisko v roce 1984 NOVINKA 
Ukrajina – Jasinja – Bukovel – největší lyžařské středisko Ukrajiny 
50 km tras 

CESTOVNÍ KANCELÁŘ MAXNER
Hlavní třída 695, OV-Poruba, www.maxner.cz 

tel.: 596 912 650, 777 750 888, info@maxner.cz 
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Adresa:
Robert Marek 
– Domino
Válcovní 1689/34
703 00 Ostrava

TELEFONY
tel.: 596 620 620
fax: 596 620 858
mobil: 736 632 200

www.okna-ostrava.cz
www.marek-domino.cz

OKNAOKNA
STŘECHYSTŘECHY
ZATEPLENÍZATEPLENÍ  
ŽALUZIE ISOŽALUZIE ISO
SÍTA PROTI HMYZUSÍTA PROTI HMYZU

SC-311304/1
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PozvánkaPoruba zahájila druhou vlnu 

privatizace bytového fondu
Nájemci zhruba čtrnácti set bytů v městském obvodu Poruba do-

stanou příležitost odkoupit si je do svého vlastnictví. Zastupitel-

stvo městského obvodu Poruba schválilo na začátku září dlouho 

očekávaná pravidla pro privatizaci většiny svého bytového fondu 

– Zásady prodeje bytů, domů a nebytových prostor. Ty obsahují 

seznam konkrétních bytových domů určených k prodeji. 

„Hlavním důvodem privatizace je 
umožnit nájemcům bydlet ve svém. 
V minulosti jsme zaznamenali zvýšený 
zájem nájemců o odkoupení obecních 
bytů. Vycházíme tedy z jejich požadav-
ků. Byty budou nabídnuty v první řadě 
stávajícím nájemcům, tzn. lidem, kteří 
v nich dlouhá léta bydlí,“ uvedl starosta 
městského obvodu Lumír Palyza. 

Jak podotkl, vzhledem ke stále ros-
toucím nákladům na údržbu a opravy 
bytového fondu je privatizace výhod-
ná i pro ostatní obyvatele městského 
obvodu. „Prostředky získané privatizací 
bytového fondu budeme moci investo-
vat do rozvoje Poruby,“ upozornil s tím, 
že některé domy prodávané jako celky 
bytovým družstvům by mohly být po-
dle optimistických předpokladů prodá-
ny už v závěru letošního roku. 

Hlavní část privatizace proběhne 
v roce 2012, dokončena by měla být 
v roce 2013. Osobami oprávněnými 
privatizovat budou jen stávající nájem-
ci, kteří mají platnou nájemní smlouvu 
a nedluží na nájemném. 

Byty se budou prodávat za základ-
ní cenu 6000 korun za metr čtvereč-
ní, která bude ještě navýšena o cenu 
pozemku domem zastavěného. Někteří 
nájemci musejí počítat s tím, že k to-
muto základu budou připočteny ještě 

náklady na rekonstrukce domu, a to 
v případě, že k modernizaci objektu 
došlo v období let 2007–2011. „Na-
bízíme nájemcům odprodej bytů za 
výhodnější cenu, než je cena tržní. Při 
jejím stanovení jsme vycházeli ze zna-
leckého posudku, srovnání cen při pri-
vatizaci bytového fondu v obdobných 
lokalitách a zároveň jsme dbali na to, 
aby městský obvod neporušil předpisy 
o veřejné podpoře,“ vysvětlil starosta. 

„I když předpokládáme, že zájem 
o koupi bytů bude ze strany nájemců 
masivní, není pravděpodobné, že dojde 
ke stoprocentnímu odkupu nabízených 
bytů,“ dodal Palyza s tím, že bytová 
politika zůstane pro městský obvod 
prioritou především z hlediska zajištění 
přístřeší osobám, které jsou znevýhod-
něny v přístupu k bydlení například v 
důsledku zdravotního stavu, věku či ji-
ných nepříznivých životních okolností. 

Nájemní smlouvy těch nájemců, kteří 
byt neodkoupí, zůstanou stále v plat-
nosti. Nájemci budou užívat byt za 
stejných podmínek jako doposud.

První fáze privatizace bytového fondu 
probíhala v Porubě v letech 1997–2002. 
Městský obvod Poruba tehdy privatizo-
val zhruba deset tisíc bytů. (yak)

(Více informací na str. 7)

po několikamě-
síční práci na 
přípravách pri-
vatizace naše-
ho bytového fon-
du jsme nyní 
přistoupili k její 
realizaci. Celý 
proces se opírá 

o pět základních pilířů, které předsta-
vují přínos nejen pro nájemce obecních 
bytů, ale v důsledku i pro ostatní oby-
vatele obvodu. 
Prvním z pilířů je umožnit nájemcům 
bydlet ve svém a poskytnout jim tak 
možnost rozhodnout o investicích do 
bytového fondu. Z předchozí vlny pri-
vatizace vyplývá, že bytová družstva 

i společenství vlastníků jsou dobrými 
správci majetku a efektivně s ním hos-
podaří. Nelze opomenout, že městský 
obvod nabízí současným nájemcům 
odkup bytů za výhodnější cenu, než je 
cena tržní, zvláště v případě prodeje 
domu jako celku bytovým družstvům. 
Druhý pilíř zohledňuje dobrovolnost 
účasti na privatizaci a vztah dlouho-
letých nájemců k bydlení. Byty nabízí-
me v prvé řadě stávajícím nájemcům 
– tedy lidem, kteří v nich dlouhá léta 
bydlí. Přesto městský obvod žádným 
způsobem nenutí nájemce si byt odkou-
pit. Mohou se rozhodnout, zda se pri-
vatizace zúčastní či nikoliv. V případě, 
že tak neučiní, zůstanou v nájemním 
vztahu, a to buď s městským obvodem 
Poruba nebo s novým vlastníkem. 
Třetím pilířem je důraz na rychlost 

procesu. Naším cílem je uskutečnit pri-
vatizaci bez zbytečných průtahů s ma-
ximálním důrazem na urychlení všech 
kroků při dodržení zákonných lhůt. 
Celý proces se výrazně zkrátí výběrem 
odborné fi rmy, která bude privatizaci 
komplexně zajišťovat. 
Čtvrtý pilíř je postaven na jednotném 
přístupu k nájemcům, ať už jde o kup-
ní cenu, přístup k informacím či uza-
vírání smluv. Vytvořením totožných 
podmínek chceme předejít možnému 
neserióznímu jednání ze strany poten-
ciálních spekulantů. 
Za pátý pilíř můžeme považovat vyu-
žití příjmů z privatizace ve prospěch 
ostatních obyvatel Poruby.  

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Městský obvod Poruba srdečně 
zve všechny občany na pietní akt 
k 93. výročí vzniku samostatné Čes-
koslovenské republiky. Akce se usku-
teční v pátek 28. října v 10:00 hodin 
u bludného balvanu na Vřesinské uli-
ci. Zúčastní se jí představitelé měst-
ského obvodu. Ti si společně se zá-
stupci statutárního města Ostravy, 
městských obvodů i významných 
místních institucí připomenou vznik 
našeho státu také u památníku v Hu-
sově sadu v Moravské Ostravě. 

28. říjen je státním svátkem už od roku 
1919 a připomíná dovršení touhy čes-
kého národa po nezávislosti a vznik 
demokratického státu. Slaví se po celé 
zemi a je už tradičně spojen s udělo-
váním řádů a medailí významným 
osobnostem, především účastníkům 
protinacistického a protikomunistic-
kého odboje. 
Vedení městského obvodu Poruba le-
tos rozhodlo, že se bude každoročně 
vyvěšovat státní vlajka u památníku 
na Vřesinské ulici také 11. listopadu, 
na Den válečných veteránů. „Rádi by-
chom tímto krokem vyjádřili hrdost 
a poctu těm, kteří neváhali nasadit 
vlastní život v boji o svobodu národa,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza.  (yak)

Památník na Vřesinské ulici.
Foto: Prokop Jirsák
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Ostravu nedáme

Ke kampani Ostra-
vu nedáme, kterou 
připravilo město 
Ostrava, se připo-
jil i městský obvod 
Poruba. V  hlavní 
budově porubské 
radnice na Klim-

kovické ulici mohou lidé podepiso-
vat petici proti přijetí návrhu záko-
na o rozpočtovém určení daní. Ten 
by ročně připravil Ostravu o příjmy 
ve výši téměř jedné miliardy korun. 
Město by tak muselo výrazně omezit 
investice a zdražovat služby – jízdné 
či vstupenky na kulturní a sportovní 
akce. „Zákon by měl vliv i na fi nanco-
vání městských obvodů. Poruba má 
téměř sedmdesát tisíc obyvatel, což 
je srovnatelné s některými krajskými 
městy. V  důsledku ekonomické kri-
ze hospodaříme v posledních letech 
s  maximálními úsporami, přesto se 
snažíme o to, aby rozvoj Poruby ne-
stagnoval. Přijetí zákona o rozpočto-
vém určení daní by nejen pro Poru-
bany, ale pro obyvatele celého města 
znamenalo výrazné omezení posky-
tovaných služeb a v důsledku i sníže-
ní životní úrovně,“ uvedl starosta Lu-
mír Palyza. 
 (yak)

Radnice představila občanům projekt

rekonstrukce ulice M. Kopeckého
Ulice Matěje Kopeckého se dočká unikátní rekonstrukce. Rad-

nice ve spolupráci s odborníky našla způsob, jak lidem zajistit 

nové chodníky a zároveň zachovat lipové aleje. 

Při opravě využije revoluční techno-
logii, která se v loňském roce osvědčila 
při modernizaci náměstí Družby. Pokud 
se městskému obvodu podaří získat 
fi nance z rozpočtu města, rekonstruk-
ce horní části ulice v délce 230 metrů 
by mohla začít v příštím roce. Náklady 
na její úpravu by neměly přesáhnout 
17 milionů korun.

Projekt počítá se zúžením profi lu uli-
ce a jejím zjednosměrněním v režimu 
obytné zóny, což přispěje ke zklidnění 
dopravy. Přibudou plochy na kontejne-
rová stání s přístřešky, lavičky a nové 
osvětlení. Projekt řeší také nedosta-
tek parkovacích míst. Ze současných 
60 stání vzroste jejich počet na 100. 
Hlavní výhodou však je zachování a ob-
nova stávajících lipových alejí. „Oslovili 
jsme krajinářského architekta Petra Ve-
ličku, který je autorem projektu moder-
nizace náměstí Družby pomocí tzv. roš-
tové metody, kdy se nad kořeny stromů 
narušujícími chodníky usadí pozinko-
vané rošty. Ty zajistí stromům přístup 
ke vzduchu a vodě,“ říká místostarosta 
Petr Mihálik s tím, že se tento postup 
radnici osvědčil.

„V případě úpravy části ulice M. Ko-
peckého počítáme s využitím roštů 
z kompozitu, tedy směsi umělé hmoty 
zasypané speciální štěrkovou směsí, 
přičemž každý rošt je atypický podle 
potřeb jednotlivého stromu. Upravená 
pěší komunikace tak poskytne ma-
ximální komfort chodcům a zároveň 
ochrání stromy,“ vysvětluje Petr Velič-
ka. 

Obnovu této 60 let staré ulice víta-
jí především její obyvatelé, kterým už 
radnice ve spolupráci s odborníky na 
společném setkání podrobně projekt 
představila. Vedení obvodu věří, že 
současný projekt plně nahradí původní 
plány na rekonstrukci ulice M. Kopec-
kého. Ta byla součástí projektu kom-
plexní estetizace nejstarší porubské 
části, která zahrnovala obnovu pěti 
ulic. Projekt se podařilo v posledních 
letech realizovat téměř celý, k jeho 
dokončení chybí právě rekonstrukce 
částí ulic M. Kopeckého a Čs. exilu. Ty 
nebylo možné modernizovat podle pů-
vodního projektu, který počítal s kom-
pletní obměnou vzrostlých stromů. Na 
základě rozhodnutí Nejvyššího správní-

Ulice M. Kopeckého by se mohla doč-
kat úpravy už v příštím roce.

Foto: Prokop Jirsák

Krátce

ho soudu musela radnice najít alter-
nativní postup. „Podle reakcí obyvatel 
jsme nalezli kompromisní řešení, které 
nám umožní dostát závazkům vůči 
stovkám obyvatel této lokality, vytvo-
řit jim kvalitní podmínky pro bydlení 
a estetizovat prostředí, ve kterém žijí,“ 
sdělil Mihálik. Jak dodal, snahou radni-
ce je pokračovat v úpravě ulice i v její 
spodní části. Jakmile bude další projekt 
dokončen, představí ho radnice opět 
občanům a pokusí se na něj co nejdříve 
zajistit fi nanční prostředky.  (koc)

Novou podobu ofi ciálních webových 
stránek spustily městské obvody Mo-
ravská Ostrava a Přívoz, Slezská Ost-
rava a Poruba. Portály nabízí moderní 
a přehlednou prezentaci obvodů v jed-
notném stylu a systému navigace. Uži-
vatelům tak zajistí jednodušší a rych-
lejší hledání potřebných informací. 

Cílem přestavby webových stránek 
www.moap.cz, www.slezska.cz 
a  www.moporuba.cz bylo sjednocení 

vzhledu i obsahu s ofi ciálním portálem 
města Ostravy www.ostrava.cz. 
Uživatelé se na stránkách mohou 
 orientovat pomocí čtyř základních te-
matických okruhů. Na nové podobě 
stránek se podílely desítky zaměst-
nanců jednotlivých úřadů městských 
obvodů. Obvody vyšly vstříc poža-
davkům města postupně sjednocovat 
všechny internetové prezentace v pů-
sobnosti města Ostravy, a to zejména 
kvůli zjednodušení šíření webových 
informací a zlevnění provozu strá-
nek. „Sjednocení má přínos nejen pro 
uživatele, ale i pro editory, kterým 
umožňuje sdílení obsahu stránek mezi 
městem a jednotlivými městskými 
obvody,“ podotkl starosta městské-
ho obvodu Lumír Palyza. Jak dopl-
nil, nové grafi cké i věcné uspořádání 
navede uživatele přímou cestou ke 
konkrétním informacím. Na stránkách 
například vznikla nová sekce Potřebu-
ji si vyřídit, která občanům poskytuje 
návod a pomoc při řešení konkrétních 
životních situací v celé řadě oblastí.
 (yak)

Velké městské obvody mají 

nové internetové portály

Nové webové stránky městského ob-
vodu Poruba.
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Krátce

„Na realizaci projektu „Místo piva 
v hospodě, posilovna v přírodě“ nám 
v rámci prevence kriminality poskytlo 
město Ostrava ze svého rozpočtu část-
ku 130 tisíc korun. Městský obvod Po-
ruba se podílel částkou 30 tisíc korun,“ 
uvedl místostarosta městského obvo-
du Jan Dekický, který provoz posilovny 
29. září slavnostně zahájil. Jak cvičit na 
jednotlivých prvcích předvedli veřejnos-

ti a žákům základních škol odborní in-
struktoři FITNESS RELAX a občanského 
sdružení Boxing club Poruba. „Posilov-
na v přírodě umožňuje trávit volný čas 
pohybem lidem všech věkových kate-
gorií. Na prostranství si přijdou na své 
nejen děti a mladí lidé, během zkušeb-
ního provozu sportovního koutku sem 
docházely i skupiny seniorů,“ podotkl 
Dekický. Jak dodal, posilovna v přírodě 
není zdaleka jedinou aktivitou, kterou 
centrum volného času nabízí. Součás-
tí volnočasového zázemí areálu je také 
altán a posezení se zahradními krby ke 
grilování, ruské kuželky, pingpongový 
stůl a minigolfové hřiště. Rodiče nej-
menších návštěvníků ocení otevřenou 

zahradu mateřské školy s herními prvky 
pro předškoláky. V centru je také mož-
né zapůjčení koloběžek. Pomůcky pro 
všechny činnosti se  poskytují zdarma 
za vratnou zálohu.  (yak, mac)

Posilovna v přírodě 

už je v provozu
Originální možnost, jak aktivně trávit volný čas, mají od konce 

září obyvatelé Poruby. V areálu Centra volného času na ulici 

O. Jeremiáše vznikla posilovna v přírodě se šesti cvičebními 

mechanismy. Projekt mohla porubská radnice uskutečnit 

díky fi nanční pomoci statutárního města Ostravy. Náklady na 

vybudování sportovního zázemí dosáhly 130 tisíc korun. 

Posilovna v přírodě už slouží veřej-
nosti. Foto: Drahomíra Macková

Pronájem objektu 

na Hlavní třídě

Statutární město Ostrava-městský 
obvod Poruba pronajme podzemní 
objekt na Hlavní třídě (bývalá herna 
a bar Ponorka a veřejné WC). Pod-
mínkou pronájmu těchto nebytových 
prostor je zachování přístupu veřej-
nosti na WC. Bližší informace na tel. 
č. 599 480 400.  (av)

Zajímavosti v číslech

Brožuru mapující historii i součas-
nost městského obvodu vydala po-
rubská radnice. Obsahem bilingvní-
ho propagačního materiálu je devět 
ucelených témat, k  nimž se vážou 
nejrůznější zajímavosti. Dvaadvacet 
stran informací je doplněno o dobo-
vé i aktuální fotografi e Poruby.  (yak)

Místostarosta Petr Jedlička (vpravo) 
přislíbil českým vojákům podporu 
při hledání nových členů.

Foto: Prokop Jirsák

Síť porubských cyklostezek prověři-
li koncem září zástupci vedení jednot-
livých městských obvodů při tradič-
ní Jízdě ostravských starostů. Trasa 
13. ročníku vedla městskými obvody 
Proskovice, Polanka nad Odrou, Poru-
ba, Třebovice, Hošťákovice a Svinov. 
Peloton téměř třiceti cyklistů si prohlé-
dl nové stavby, které vyrostly v jednot-
livých městských obvodech.

Poruba představila účastníkům 
cyklojízdy nový multifunkční areál 
u Základních škol na Porubské ulici. 
Moderní sportovní komplex za téměř 
sedmnáct a půl milionu korun byl slav-
nostně otevřen letos v květnu. „Pro 
rozšíření sportovního zázemí v našem 
obvodu se snažíme získávat fi nanční 
prostředky z nejrůznějších dotačních 
titulů, abychom zajistili veřejnosti kva-
litní prostory a zázemí pro volnoča-
sové vyžití,“ sdělil místostarosta Petr 
Mihálik.

Cyklisté projeli také cyklostezku, jejíž 

chybějící část na Opavské ulici v úseku 
od Intersparu po Tesco dokončil měst-
ský obvod Poruba letos v létě. Stezka 
protíná tři ostravské obvody a navazuje 
na cyklostezku v Třebovicích a ve Svi-
nově. Celkové náklady na vybudování 
760 metrů dlouhého úseku činily zhru-
ba 5 milionů korun, které obvod získal 
z Regionálního operačního programu 
NUTS II Moravskoslezsko 2007–2013. 

Městský obvod Poruba disponuje při-
bližně šestnáctikilometrovou sítí cyklo-
tras.  (koc)

Starostové otestovali porubské 

cyklostezky

Tradiční Jízda ostravských starostů 
vedla také porubským obvodem.

Foto: Michal Kačmařík

Radnici navštívila 

vojenská delegace 

Delegaci vojenského štábu z polských 
Katovic, kterou doprovázeli zástup-
ci Krajského vojenského velitelství 
v Ostravě (KVV), přijal na porubské 
radnici místostarosta městského ob-
vodu Petr Jedlička. Seznámil hosty 
s městským obvodem, vyzdvihl blíz-
kost regionů a možnost přeshraniční 
spolupráce. Ředitel KVV pplk. Jaro-
slav Hrabec obeznámil místostarostu 
s prací Aktivních záloh Armády Čes-
ké republiky a jejich využití při krizo-
vých situacích a koordinaci spoluprá-
ce s polskými kolegy. (jokr)

Křišťálový kamínek 

Asociace TRIGON udělí už pošesté 
u příležitosti Evropských dnů handi-
capu prestižní ocenění Křišťálový ka-
mínek. „Chceme opět vyzdvihnout 
mimořádné činy lidí s handicapem 
a také poděkovat těm, kteří proble-
matice osob s postižením věnují čas, 
energii i kus svého života. Kamínky 
poprvé předáme také dobrovolní-
kům, jejichž práce je dosud nedoce-
ňována,“ říká předsedkyně Asociace 
TRIGON Olga Rosenbergerová. (yak)
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Popíjeli na trávě 

krabicové víno

Oznámení o partě mladých lidí, kte-
ří konzumují alkohol na travnaté plo-
še za nákupním centrem v  Porubě, 
přijal operátor na lince 156. Když na 
místo dorazili strážníci, zjistili, že se 
zde sešlo přes třicet teenagerů. Dvě 
nezletilé dívky to s konzumací alko-
holu přehnaly, čtrnáctiletá slečna na-
dýchala 1,79 promile a její o tři roky 
starší kamarádka 1,19 promile. Obě 
uvedly, že pily víno z krabice, kterou 
někdo z přítomných přinesl. Strážníci 
kontaktovali rodiče obou dívek, pří-
padem se budou zabývat i sociální 
pracovnice. 

Zloděj žvýkaček 

simuloval 

K  jedné z  mnoha krádeží zboží, ke 
kterým denně dochází, vyjeli strážní-
ci do prodejny v Porubě. Pracovníci 
bezpečnostní agentury v  ní přistih-
li muže (29 let) při krádeži. Dotyčný 
proklouzl přes pokladnu se žvýkač-
kami v hodnotě 6500 korun. Svůj lup 
ukryl v nákupním košíku pod novina-
mi. Po dopadení tvrdil, že nedávno 
prodělal operaci aorty, bolí ho žebra 
a špatně se mu dýchá. Přivolaný lé-
kař však po provedeném vyšetření 
konstatoval, že zloděj je po zdravot-
ní stránce zcela v pořádku. Vzhledem 
k hodnotě odcizeného zboží byla krá-
dež posouzena jako trestný čin a pře-
dána k dalšímu šetření Policii ČR.

Za nehodu 

mohla cukrovka

Dramatické chvíle zažili chodci u jed-
noho z kruhových objezdů v Porubě. 
Bez zjevné příčiny vjel na chodník 
řidič (68 let) osobního auta. Vozi-
dlo chvíli nechal stát, pak znova na-
startoval a rozjel se směrem ke sku-
pině přihlížejících osob. Ty zachránil 
strážník ze zasahující hlídky. Ote-
vřenými dveřmi se naklonil do vozu 
a zatáhl za ruční brzdu. Zápach li-
noucí se z vozu napověděl strážní-
kům, že muž zřejmě trpí cukrovkou 
a hrozí u něj glykemický šok. Přivola-
ný lékař dotyčnému ihned podal léky.

Opilý vezl opilého

Opilého muže (60 let) za volantem 
zadrželi strážníci v  Porubě. Jejich 
pozornost upoutal tím, že vjel do zá-
kazu vjezdu. Z  jeho dechu byl cítit 
alkohol a i způsob komunikace pro-
zrazoval, že řidič není střízlivý. Po-
dezření hlídky následně potvrdila 
orientační dechová zkouška, přístroj 
ukázal hodnotu 1,23 promile. Na mís-
tě spolujezdce seděl další muž, který 
strážníkům vysvětloval, že on sám je 
opilý. Proto prý poprosil kamaráda, 
aby jej odvezl. (yak)

Zájemci o ekologické využití biolo-
gického odpadu z domácností obdrží 
zdarma v Mateřském centru Krteček 
sadu na kompostování. Ta se skládá 
ze speciálního koše a rozložitelných 
sáčků. Pracovníci centra jim vysvětlí 
princip, na jakém kompostování fungu-
je, a poradí jim, jak se zapojit. „Projekt 
komunitního kompostování fi nančně 
podporujeme už dva roky. Domníváme 
se, že je vhodným doplňkem ke služ-
bám společnosti OZO, která na našem 
území zajišťuje svoz a následné využití 
separovaného odpadu. Věřím, že počet 
kompostérů v Porubě bude postupně 
narůstat tak, aby v každé části naše-
ho obvodu měli lidé možnost se k této 

aktivitě připojit,“ uvedl místostarosta 
městského obvodu Petr Jedlička s tím, 
že kompostéry jsou také na ulicích 
Čs. exilu a Ukrajinské. 

Obyvatelům Poruby přináší komunit-
ní kompostování možnost třídit další 
druh odpadu a prospět tak životní-
mu prostředí. Kompostovací místa se 
záměrně zřizují u mateřských center 
či školek, protože rodiče malých dětí 
jsou často vnímavější k ekologickým 
problémům. S příchodem nového čle-
na rodiny začínají přemýšlet o otáz-
kách šetrné spotřeby, zdraví a chtějí 
se sami podílet na zlepšování podmí-
nek, v nichž žijí. „Biologicky rozloži-
telný odpad tvoří až čtyřicet procent 
obsahu popelnic. Ukládání tohoto 
druhu odpadu na skládky představuje 
nejen zátěž v podobě vzniku nežá-
doucích skleníkových plynů a výluhů 
organických kyselin, ale i ztrátu cenné 
suroviny – kompostu,“ uvedla Zuzana 
Krautová z Eko-info centra Ostrava. 
Jak podotkla, umístění kompostéru na 
ulici J. Valčíka v Porubě je součástí ce-
lokrajského projektu Komunitní kom-
postování prostřednictvím mateřských 
center v Moravskoslezském kraji. Na 
pořízení kontejneru přispěl městský 
obvod částkou 50 tisíc korun. 

 (yak)

Komunitní kompostování

je stále populárnější
Na území Poruby přibyl další komunitní kompostér na biologic-

ký odpad. U Základní školy J. Valčíka jej v druhé polovině září 

zprovoznilo Mateřské centrum Krteček ve spolupráci s občan-

ským sdružením Eko-info centrum Ostrava. Projekt je fi nanco-

ván městským obvodem Poruba, Státním fondem životního pro-

středí ČR a Ministerstvem životního prostředí ČR.  

Komunitní kompostér v areálu Mateř-
ské školy na ulici Čs. exilu.

Foto: Archiv

Dovolte mi, abych Vám oznámila 
událost, ke které došlo 30. července 
ve vašem městském obvodu. Pro zá-
chranu obyvatel z hořícího bytu ne-
váhal nasadit svůj vlastní život náš 
spoluobčan a zároveň velitel naší 
zásahové jednotky Sboru dobrovol-
ných hasičů Pustkovec Martin Kusyn. 
S manželkou prochá-
zeli okolo panelové-
ho domu na ulici Fr. 
Čechury v Ostravě-Porubě. Zpozoro-
vali propukající požár v bytě v třetím 
patře. Pan Kusyn nezaváhal ani vteři-
nu a vrazil do domu. Poté, co se ujis-
til, že je požár již ohlášen na Centru 
tísňového volání, se vydal na záchra-
nu obyvatel bytu. Podle jeho zjištění 
se měl v bytě nacházet starší man-
želský pár. Po vyražení dveří narazil 
na těžce zraněného muže, kterého 
se mu podařilo vytáhnout na spo-
lečnou chodbu. Jeho snahu dostat 

se poté i k ohrožené ženě zmařila in-
tenzita požáru, který sílil. Díky volá-
ní o pomoc však mohl identifi kovat 
přibližnou polohu starší paní a s po-
mocí souseda manželského páru se 
mu podařilo zprovoznit domovní 
hydrant. Vodním proudem pak odřízl 
plameny od místnosti, kde se podle 

směru volání o po-
moc nacházela oby-
vatelka bytu, a výraz-

ně tak omezil šíření požáru, který už 
začal ohrožovat byty v  dalších pat-
rech. Martin Kusyn tímto hrdinským 
činem ukázal na pravou podstatu ha-
sičské práce, a i když byl v tomto pří-
padě civilní osobou, prokázal svou 
odvahu a statečnost, když neváhal 
nasadit svůj vlastní život pro záchra-
nu osob ohrožených požárem. 

Marie Tichá
starostka městského obvodu Pustkovec

PODĚKOVÁNÍ
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PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají  trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 80,  
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pou-
ze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pra-
covně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru 
správních činností a bytového hospodářství, matričního od-
dělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úpra-
va. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. a potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

1. Kdo může koupit byt?
Stávající nájemce bytu, který nemá 

dluh na nájemném a službách spoje-
ných  s užíváním bytu. Bytové druž-
stvo může koupit byt(y) se stávajícími 
nájemci, kteří nemají zájem účastnit 
se privatizace. I nájemce jiného bytu 
v domě může koupit další byt v témže 
domě se stávajícím nájemcem.

2. Kolik nájemce za byt zaplatí?
Základ kupní ceny je pro všechny ná-

jemce totožný – 6000 Kč/m2 podlaho-
vé plochy bytu. K základní kupní ceně 
se připočítávají další položky. Napří-
klad byt o velikosti 2+1 má podlaho-
vou plochu 48 m2. K bytu náleží balkon 
o velikosti 2 m2 a sklep o velikosti 4 m2, 
celková podlahová plocha bytu tedy 
činí 54 m2. Základ kupní ceny tohoto 
bytu je 324 000 Kč (54 x 6000). K této 
částce je nutno připočíst poměrné části 
ceny pozemku a poměrné části investic 
na rekonstrukci domu (pokud proběhla 
v letech 2007–2011), správní poplatek 
za návrh na vklad vlastnického prá-
va do katastru nemovitostí a případné 
náklady na znalecký posudek k určení 
ceny pozemku. Kupní cena bude přízni-
vější než je cena tržní.

3. Kdy a jak budou nájemci byt splá-
cet?

Platba bude rozvržena do dvou splá-
tek. První splátku představuje záloha, 
kterou je nutno uhradit v okamžiku zá-
vazného přijetí nabídky na koupi domu 
či bytu. Doplatek kupní ceny domu či 
bytu bude splatný ve lhůtě šedesá-
ti dnů ode dne podpisu kupní smlou-
vy. Výše zálohy záleží na velikosti bytu 
a pohybuje se od 3000 do 9000 Kč.

4. Jaký je časový harmonogram privati-
zace?

Konkrétní výše kupní ceny pro jed-
notlivé domy a byty a časový harmo-
nogram k prodeji jednotlivých domů 
a bytů budou známy až po vyhodnoce-
ní předběžných žádostí nájemců, tedy 
nejdříve v prosinci roku 2011. První ob-
jekty by mohly být prodány jako celky 
bytovým družstvům v závěru tohoto 
roku. Hlavní část privatizace proběhne 
v roce 2012 až 2013.

 5. Co se stane s nájemci, kteří nemají 
o privatizaci zájem?

Jejich nájemní smlouva zůstává nadá-
le v platnosti. Pronajímatelem zůsta-
ne městský obvod Poruba, nebo se jím 

stane nový vlastník. Nájemce bude uží-
vat byt za stejných podmínek. Případné 
navýšení nájemného je otázkou dohody 
obou smluvních stran.

6. Budou nájemci omezeni, pokud bu-
dou chtít zprivatizovaný byt prodat?

Městský obvod nebude nové druž-
stevníky či majitele bytů žádným způ-
sobem v nakládání s bytem omezovat.

7. Kdo může koupit tzv. uvolněný byt, 
ve kterém není nájemce?

V případě, že v domě je uvolněný byt, 
bude prodán rozhodnutím zastupitel-
stva městského obvodu formou veřejné 
dobrovolné dražby, přímým prodejem 
nebo výběrovým řízením. 

 8. Kde lze najít informace o privati-
zaci? 

Informace jsou kromě webových strá-
nek obvodu www.moporuba.cz uve-
řejňovány v měsíčníku PRIO. S měst-
ským obvodem bude spolupracovat 
externí realitní společnost, která vzejde 
z výběrového řízení, jehož vyhlášení je 
naplánováno na tento měsíc. Společ-
nost bude zajišťovat nájemcům pomoc 
v rámci jednotlivých kroků privatizace, 
projeví-li o to zájem.

OTÁZKY A ODPOVĚDI NA TÉMA

PRIVATIZACE BYTOVÉHO FONDU



KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz
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NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

Ke Skalce 2184/23
Ostrava-Poruba

tel. č. 596 910 947

prodej kořenové, košťá-

lové a listové zeleniny 

(mrkev, petržel, zelí, 

řepa…)

prodej kvalitního 

krouhaného zelí

osazování mís 

a truhlíků

vazba smuteční 

a svatební S
C
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Inzerci 
Vám rád 

zprostředkuje

Uzávěrka dalšího 

čísla je 

24. října 2011

Rozbalte to s námi! Zavolejte si o svou cenovou nabídku 
na 844 202 203 nebo nám napište na duo@eon.cz.

S balí kem od E.ON 
ušet íte balík
Po i te si i vy balí ek od energetické spole nosti E.ON. 
Zemní plyn a elekt inu jsme pro vás zabalili do výhodné 
produktové nabídky Duo, díky níž m žete ro n  ušet it 
až 4 020 K *. Navíc vám p ibalíme unikátní E.ON Servis, 
asisten ní služby pro každodenní provoz vaší domácnosti 
do 1 000 K  zdarma.

* Výpo et pro zákazníka  kat. domácnost, ro ní spot eba plynu 25 MWh a elekt iny 3 MWh 
(distr. sazba D02d, jisti  3x20A), odb rné místo na distribu ním území RWE GasNet, s. r. o., 
pro plyn a EZ Distribuce, a. s., pro elekt inu. Byly použity ceny z Ceníku dodávky zemního plynu 
a elekt iny E.ON Energie, a. s., pro domácnosti platného od 1. 9. 2011 oproti ceníku dodavatele 
RWE Energie, a. s. platného od 1. 6. 2011 a Ceníku produkt  silové elekt iny skupiny EZ 
na rok 2011 pro produktovou adu Comfort platného od 1. 9. 2011. Celková platba zahrnuje 
cenu za odebraný plyn a dodávku elekt iny, za služby obchodu, za distribuci, da  z elekt iny 
a související služby. Veškeré ceny jsou uvedeny v etn  DPH.

Dobrý partner dává více než energii…

www.eon.cz

EON_BALICEK_ostatni_92X130.indd   1 8.9.11   9:29

PROâ JE STAVEBNÍ SPO¤ENÍ ATRAKTIVNÍ?
Na tuzemském trhu neexistuje 
produkt, kter˘ by se svou v˘nosností 
pfii srovnatelné mífie jistoty stavebnímu 
spofiení vyrovnal.

� ROâNÍ ZHODNOCENÍ MÒÎE P¤EKROâIT 5 %.
U nov˘ch smluv mÛÏe b˘t roãní efektivní úroková míra
i po úpravách státní podpory a zdanûní úrokÛ z vkladÛ
vy‰‰í neÏ 5 % p.a. Napfiíklad ve srovnání s bûÏn˘m spofii-
cím úãtem mÛÏe b˘t v˘nosnost stavebního spofiení aÏ
trojnásobná. 

� ÚSPORY NA STAVEBNÍM SPO¤ENÍ JSOU SAMO-
Z¤EJMù OD ZÁKLADU MAXIMÁLNù BEZPEâNÉ. 

Základem je pevné finanãní zázemí âeskomoravské sta-
vební spofiitelny, nejvût‰í a nejvyhledávanûj‰í stavební
spofiitelny v âeské republice. A samozfiejmostí je i stopro-
centní poji‰tûní vkladÛ aÏ do ãástky odpovídající 
100 tisícÛm eur.

� SPO¤ENÍM SI VYTVÁ¤ÍTE NÁROK NA V¯HODN¯ ÚVùR.
PfiibliÏnû po ‰esti letech má klient pfii pravideln˘ch 
mûsíãních vkladech naspofienu zajímavou ãástku 
a souãasnû mÛÏe ãerpat v˘hodn˘ úvûr.  Splátka úvûru se

pfiitom pfiíli‰ neli‰í od spofiené ãástky, a proto se rodinn˘
rozpoãet v˘raznû nezmûní ani v této fázi.  

Stavební spofiení jako kolektivní systém, kter˘ se sám refinan-
cuje, je bezpeãn˘m finanãním systémem. BliÏ‰í informace
o nabídce âMSS získáte na www.cmss.cz a tam téÏ snadno
najdete kontakt na nejbliÏ‰ího finanãního poradce âMSS.
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AKCE 5+1 ZDARMABEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     

VÝMĚNA BOČNÍCH 
ZADNÍCH SKEL

TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943
607 598 656

MAREK DRAHANSKÝ 
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Ostrava Poruba
Alšovo náměstí 691
Tel.: 596 920 426, 723 339 110
E-mail: info@restaurace-centrum.com
www.restaurace-centrum.cz

Ostrava Poruba
Alšovo náměstí 691
Tel.: 596 920 426, 723 339 110
E-mail: info@restaurace-centrum.com
www.restaurace-centrum.cz

Svatební hostiny a rodinné oslavy 
dle Vašeho přání 
Salonek s kapacitou 18 míst
Restaurace s kapacitou 50 míst
Sestavení slavnostního menu
Obložené mísy, rauty
Květinová výzdoba tabule 
v barvě dle přání 
(např. modrá, růžová)
Komplexní službyp y

Při svatební hostině 

nad 35 osob mají od nás 

ženich a nevěsta jako dárek 

oběd zdarma.
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PRIO Vzdělávání a školství

Benefi ční koncert 

pro mateřinku

 Benefi ční Koncert pro  školku v klubu 
Fabric podpoří projekt Rekonstrukce 
dětského hříště v areálu logopedické 
Mateřské školy na ulici U Školky. Rea-
lizátorem projektu je občanské sdru-
žení Rotaract club Ostrava City. 

Koncert odstartuje 11. listopadu 
v  19:00 hodin. Hosty budou kapely 
Clou, Ready Kirken, Post-it a Fi-Ha. 
Divákům bude také představena fi -
nální koncepce projektu. Bližší infor-
mace naleznete na webových strán-
kách www.KoncertProSkolku.cz. (koc)

V porubských školách proto letos 
bylo otevřeno 28 prvních tříd, což 
je o dvě více než loni. Počet prvních 
tříd rozšířily základní školy na ulicích 
J. Valčíka a J. Šoupala. „Zájem o naše 
základní školy ze strany rodičů je vyso-
ký, protože většina škol má specifi cké 
zaměření, ať už jde o rozšířenou  výuku 

cizích jazyků, matematiky a přírodo-
vědných předmětů nebo tělesnou, 
hudební a výtvarnou výchovu. Školy 
jsou vyhledávány rodinami z celého 
regionu, desítky dětí budou do našich 
školních zařízení dojíždět také z okol-
ních obvodů, obcí i měst,“ řekl starosta 
městského obvodu Lumír Palyza s tím, 
že kapacitně jsou porubské základ-
ní školy zvýšený počet dětí schop-
ny pojmout. V první školní den přišel 
starosta pozdravit děti z prvních tříd 
Základní školy K. Pokorného a navštívil 
také děti s těžkou vadou řeči a slucho-
vým handicapem, které poprvé usedly 
do lavic prvních tříd Základní školy pro 
sluchově postižené na ulici Spartakov-
ců, jejímž zřizovatelem je Moravsko-
slezský kraj. Novopečeným žáčkům 
rozdal dárky a popřál jim, aby si brzy 
našli nové kamarády a učení je bavi-
lo. Přislíbil jim, že jejich aktivity bude 
podporovat během celého školního 
roku.  (yak)

Starosta Lumír Palyza přivítal 

děti v prvních třídách
Do lavic dvanácti porubských základních škol, jejichž zřizova-

telem je městský obvod Poruba, zasedlo v novém školním roce 

5200 žáků, z toho 650 prvňáčků. Počet dětí v prvních třídách se 

oproti loňskému školnímu roku zvýšil o osmdesát. 

Starosta Lumír Palyza s prvňáčky. 
Foto: Prokop Jirsák

Školní perličky

Slavnostní obřad 

vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Nové výukové moduly, předkládají-
cí žákům učební látku v atraktivní for-
mě, představila zájemcům Základní 
škola na Bulharské ulici na závěrečné 
konferenci k ukončení projektu Vzhů-
ru na palubu! Škola získala na projekt 
jeden milion korun z globálního grantu 
Zvyšování kvality ve vzdělávání v kra-
ji Moravskoslezském Operačního fon-
du Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost spolufi nancovaného ze státního 
rozpočtu ČR a Evropského sociálního 
fondu.

Pedagogický tým sestavil v průběhu 
dvou let čtrnáct moderních výukových 
modulů pro žáky prvního stupně, kte-

ré zahrnují metodické materiály, učeb-
ní pomůcky i pracovní listy. Ty nabídl 
u příležitosti ukončení projektu ostat-
ním pedagogům základních škol v Po-
rubě. 

„Žáci prvního stupně podle jednot-
livých modulů nazvaných například 
Indiáni, Husité, Dávné civilizace nebo 
Dobývání pátého obvodu rozvíjejí své 
dovednosti a znalosti v souladu se 
školním vzdělávacím programem. Pří-
nosem je přitažlivá forma využívající 
například projektové vyučování, skupi-
novou práci, dialog nebo experiment,“ 
vysvětluje ředitel Základní školy na Bul-
harské ulici Aleš Kazický.  (koc)

Vzhůru na palubu!

Institut geologického inženýrství VŠB–
TUO a Česká geologická společnost 
připravily cyklus přednášek s  geo-
logickou tematikou. Konají se vždy 
v úterý v 16:00 hodin v Geologickém 
pavilonu prof. F. Pošepného na ulici 
17. listopadu. Dne 18. října bude před-

nášet Petr Morávek na téma Zlatá ho-
rečka v  Serra Pelada v Brazílii, o stří-
bru rudních ložisek Moravskoslezských 
Jeseníků pohovoří v úterý 8. listopa-
du Bohuslav Fojt. Informace o dalších 
přednáškách na http://geologie.vsb.
cz/loziska, sek ce Události.  (jokr)

Přednášky v geologickém pavilonu

Minigrant podpoří

tvořivost dětí

Deset tisíc korun na nákup výtvar-
ných potřeb a pomůcek pro děti 
s  poruchou autistického spektra 
(PAS) získala Základní škola na Ukra-
jinské ulici z Minigrantů ArcelorMittal 
Ostrava. Peníze škola využije pro ná-
kup výtvarných potřeb a pomůcek 
k  rozvoji kreativních a relaxačních 
technik v  rámci arteterapie, která 
přispěje ke snadnějšímu pochope-
ní a vnímání okolního světa dětem 
s PAS. 
Za získané fi nance dětem ze speci-
ální třídy přibudou malířské stoja-
ny, různé varianty tiskátek, váleč-
ků a tvořítek i relaxační lehátka, aby 
žáci mohli pohodlně pracovat s vel-
kými výkresy na podlaze.
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PRIOSociální péče a zdraví

Týden sociálních služeb

Centrum sociálních služeb Poru-
ba se zapojilo do Týdne sociálních 
služeb v  ČR, který se uskuteční od 
10. do 16. října. Zájemci mohou 11. říj-
na od 9:00 do 15:00 hodin v rámci 
Dne otevřených dveří navštívit pra-
coviště Pečovatelské služby a Centra 
denních služeb v Domě s pečovatel-
skou službou Astra na ulici I. Sekaniny 
a v Domě s pečovatelskou službou na 
Průběžné ulici. Více informací o akci 
získáte na http://www.tyden-social-
nich-sluzeb.cz.  (jokr)

Oběti trestného činu

Lidem, kteří se stali obětmi trestné-
ho činu, pomohou vyškolení porad-
ci díky projektu Restorativní justi-
ce – podpora a poradenství obětem 
trestných činů. Projekt fi nancovaný 
EU a Českou republikou vznikl na zá-
kladě spolupráce Probační mediač-
ní služby ČR a Asociace občanských 
poraden. Odborníci, kteří spolupracu-
jí také se zaměstnanci Odboru péče 
o občany porubské radnice, pomo-
hou obětem zorientovat se v trestním 
řízení, v  jejich právech a poskytnou 
jim podporu. Zájemci mohou porad-
ce kontaktovat od pondělí do čtvrt-
ku na tel. č. 731 679 906, 737 231 291, 
602 248 693 nebo e-mailem na adre-
se jkulova@pms.justice.cz, awallino-
va@pms.justice.cz, poradna@jekhe-
tane.cz. Další informace na https://
www.pmscr.cz/projekty-2/  nebo na 
http://www.obcanskeporadny.cz/po-
radenstvi-obetem-tc/.  (koc)

Dny handicapu 

Odborníci ze šesti zemí, zabývající se 
pomocí osobám s handicapem a inte-
grací postižených do společnosti, se 
setkají v Ostravě v rámci Evropských 
dnů handicapu ve dnech 3. až 7. říj-
na. Kromě odborných přednášek mo-
hou zájemci 5. a 6. října navštívit také 
jarmark na Výstavišti Černá louka. Ten 
nabídne mimo jiné výrobky lidí s han-
dicapem. Vyvrcholením Evropských 
dnů handicapu bude slavnostní ve-
čer, na němž Asociace TRIGON udělí 
prestižní ocenění Křišťálový kamínek. 
Bližší informace o Evropských dnech 
handicapu naleznete na www.asocia-
cetrigon.eu.  (jokr)

Žijme aktivně

V  rámci projektu „Žijme aktivně – 
buďme duševně fi t!“ připravilo Kul-
turní centrum Poruba na Opavské uli-
ci zábavný program pro seniory. Na 
středu 19. října v 10:00 hodin je při-
praven pořad Procházka starou Os-
travou. Stavebními památkami Os-
travy provede posluchače Libuše 
Salomonovičová. Program bude do-
plněn videoprojekcí.  (jokr)

Krátce

Každý z účastníků projektu obdržel 
„Zápisník aktivního seniora“, ve kterém 
našel cenné rady týkající se bezpeč-
nosti. Ty pak strážníci dále rozvíje-
li formou prezentací či obrazových 
a zvukových materiálů, které jsou lépe 
zapamatovatelné.

Strážníci připravili pro seniory ex-
kurzi do Integrovaného výjezdového 
centra v Ostravě-Zábřehu. Účastníci si 
prohlédli pracoviště a techniku hasič-
ského záchranného sboru, zdravotnic-
ké záchranné služby i vrtulník letecké 
záchranné služby. „Strážníci seznámili 

účastníky projektu s problematikou do-
mácího násilí páchaného na seniorech, 
zdůraznili právo na důstojný život pro 
všechny, nutnost eliminace lhostejnos-
ti a vzájemnou pomoc,“ uvedla mluv-
čí Městské policie Ostrava Vladimíra 
Zychová s tím, že se senioři zúčastnili 
řady výletů, mezi nimiž nechyběla ná-
vštěva hornického muzea, hvězdárny, 
záchranné stanice pro volně žijící živo-
čichy v Bartošovicích či prohlídka stájí 
ve Staré Bělé. Na podzim se účastníci 
projektu mohou těšit na další besedy, 
přednášky a exkurze.  (yak)

Projekt Aktivní senior pokračuje

Po letní přestávce pokračuje Městská policie Ostrava v projektu 

Aktivní senior. Ten strážníci zahájili letos v březnu ve dvou 

 ostravských městských obvodech, v  Porubě v Centru  volného 

času na Vietnamské ulici a v Ostravě-Jihu v Kulturním domě 

Akord. Do projektu se zapojilo celkem 48 seniorů.

Strážníci připravili pro seniory řadu exkurzí.  Foto: Archiv

Diamantovou svatbu oslavili v srpnu Josef a Marie Staň-
kovi, kteří bydlí v Porubě od roku 1960. I když mají zcela 
rozdílné koníčky, jejich manželství vydrželo 60 let. Zatím-
co Marie Staňková má ráda ruční práce, její manžel miluje 
zahradničení. 

„Nejdůležitější pro pevné manželství je vzájemná tole-
rance, snaha a schopnost domluvit se,“ tvrdí oba osla-
venci. Manželé Staňkovi mají dvě děti, čtyři vnuky, jednu 
vnučku a osm pravnoučat. (red)

Manželé Staňkovi v létě oslavili

šedesáté výročí svého sňatku

Foto: Archiv 

Členové sdružení seniorů ČD Ostrava 
v Tatrách. Foto: Archiv

Dobrý den,
můj manžel uspěl v soutěži Vašeho 

zpravodaje a obdržel od radnice foto-
grafi ckou publikaci s názvem Poruba, 
relaxační podložku a drobné prezen-
tační předměty. Hlavní výhru jsme 
věnovali k 85. narozeninám jednomu 
zasloužilému členovi našeho klubu 
seniorů jako poděkování za jeho dlou-
holetou činnost. Ostatní maličkosti 
využiji pro tombolu, kterou pořádá-
me pravidelně na závěr roku v klubu 
seniorů. Ráda bych na závěr radnici 
poděkovala za spolupráci.

Helena Čiklová
předsedkyně sdružení seniorů ČD Ostrava 
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
  4. 10.  19:00 Ander z Košic
  7. 10.  19:00   Radošinské naivné diva-

dlo: Radošinský výber 
19.–21. 10.     TECHNÉ – festival fi lmů 

o technických a průmys-
lových památkách

27. 10.  19:00   MORAVANKA a Jan 
 Slabák

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
12. 10. 14:00  Tamara Blažejová: Inkonti-

nenční pomůcky – seminář
21. 10.  15:30  Radek Šoustal: Irsko 

– cestopis
26. 10.  10:00  R. Velebnovský, D. Naiwert: 

Sebeobrana seniorů 

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
12. 10.  10:00  R. Velebnovský, D. Naiwert: 

Sebeobrana seniorů 
19. 10.  14:00  Ivone Kneblová: AFRIKA–

KEŇA–TANZANIE–UGAN-
DA – cestopis

26. 10. 14:00  Tamara Blažejová: Inkonti-
nenční pomůcky – seminář

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
3.–7. 10.   Už jsme něco zažily, k če-

mupak jsme sloužily? 
– soutěž pro dospělé

6. 10.  16:00  Trampoty s Rashmi aneb 
Povídání nejen o slonech 
– setkání s Danem Zvolán-
kem z ostravské zoo 

11. 10.  14:00    Nemusíš ani číst, stačí po-
slouchat – čtení pro děti

25. 10.  14:00  Nemusíš ani číst, stačí po-
slouchat – čtení pro děti

Knihovna města Ostravy, Opavská
  3.–9. 10.     Všichni rádi jíme aneb 

Vaříme s knihou – tema-
tická výstava knih

  3.–9. 10.   Doplň přísloví 
– kviz pro děti

  3.–31. 10.  Soutěžní křížovka
  5. 10.  16:00 Kub K.O.
  6. 10.  15:00  Člověče, nezlob se 

– turnaj pro děti

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
3.–8. 10.    Literární kviz pro děti 

i dospělé
3.–8. 10.   Výstava nejčtenějších titu-

lů v 1. pololetí roku 2011
11. 10. 15:00  Kdo by se dnes draka bál 

– výtvarná dílna 
27. 10. 16:00  Podvečerní chvilka s kni-

hou – čtení pro dospělé

Kulturní centrum Poruba, Opavská
    5. 10. 16:00  Drakiáda – za čerpací sta-

nicí ÖMV na Opavské ulici 
(pouze za příznivého po-
časí)

  6. 10. 15:00  Moudrá sova 
– tvůrčí dílna

  6. 10.  18:00  Emoce a jejich důležité 
místo v našem životě 
– beseda s L. Krejčí 

  7. 10.  19:00  Divadelní soubor Berani 
z Těškovic: Klíče na neděli 

  9. 10.  10:00  Divadélko Smíšek: Hájov-
na U Zeleného parůžku

13. 10. 17:00  Rej broučků a berušek 
s Hopsalínem na Hlavní 
třídě (pouze za příznivé-
ho počasí)

15. 10.   9:00  Pletení z pedigu a papíru 
– kurz (uzávěrka přihlášek 
12. 10.)

16. 10.  10:00  Divadlo Kapsa: Putování 
ztracené kapky aneb Ces-
ta tam a zase zpátky

19. 10.  10:00  Procházka starou Ostra-
vou – beseda s L. Salomo-
novičovou

20. 10.  15:00  Špachtličkohraní 
– tvůrčí dílna

20. 10.  18:00  Renata Herber: Poselství 
run

21. 10.  17:00  Spontánní tanec 
– pohybová improvizace

23. 10.  10:00  Divadlo Špílberg Brno: 
Maxipes Fík 

30. 10.   10:00  Divadlo V batohu: Námoř-
nická pohádka

   5. 11.    9:00  Malování na hedvábí 
– seminář (uzávěrka při-
hlášek 2. 11.)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 15. 10.   Střední umělecká škola 

Ostrava: S.O.S. Art 
– Creative Alliances

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 26. 10.    Střední umělecká škola 

AVE ART Ostrava: malba

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 7. 10.    Petr a Ondřej Gavlasovi: 

Dřevo jako inspirace 
– fotografi e 

10. 10.–25. 11.  Naše Poruba – fotografi e

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 9. 10.   Jana Dybalová: Spatřil 

– malba, kresba
13. 10.–20. 10.  akad. mal. Šárka Ksan-

drová: Alternativa – olej, 
kombinovaná technika 
(vernisáž 13. 10. v 17:00)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 
do 31. 10.   Vítejte v naší zoo 

– fotografi e zvířat

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 8. 11.     Hana Kunzová: Skok přes 

kůži do cechu hornického 
– fotografi e

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Berani přivezou 

Klíče na neděli

V pátek 7. října v 19:00 hodin uvede Di-
vadelní soubor Berani z Těškovic v Kul-
turním centru Poruba na Opavské uli-
ci komedii režiséra a herce Antonína 
Procházky. Hlavními aktéry hry Klíče 
na neděli jsou dva manželské páry, je-
jichž partnerský život trpí stereotypem. 
Na nepovedeném mejdanu se partneři 
v opilosti „prohodí“ a vymění si klíče od 
bytu. Z této záměny vzejde řada potíží 
a nečekaných zvratů…

Poruba očima občanů

Galerie na schodech porubské radnice 
představí v pondělí 10. října výstavu fo-
tografi í Naše Poruba. Amatérští foto-
grafové na svých snímcích prezentují, 
jak vidí Porubu i její obyvatele. K vidě-
ní budou záběry různých míst Poruby 
a její architektury i fotografi e zachycu-
jící sportovní a kulturní akce, které se 
v městském obvodu konají. 

Fotografi e Pavla Kopce 

Rej broučků a berušek

I v letošním roce připravilo Kulturní 
centrum Poruba podzimní Rej brouč-
ků a berušek s klaunem Hopsalínem. 
Akce se uskuteční ve čtvrtek 13. října 
od 17:00 hodin u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě. Součástí programu bude 
např. lampionový průvod a malý ohňo-
stroj, který celou akci zakončí přibližně 
v 18:30 hodin.

Přehlídka pěveckých 

souborů

Sanatoria Klimkovice s Unií českých pě-
veckých sborů zvou na přehlídku ama-
térských pěveckých sborů Klimkovický 
podzim. Uskuteční se na kolonádě sa-
natorií 22. října v 17:00 hodin. Vstupné 
je dobrovolné. (jokr)

Foto: Archiv KC Poruba 
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Krátce

Hastrman přijímá 

nové členy

Rybářský kroužek Hastrman přijme 
děti ve věku od 8 do 15 let, které za-
jímá ochrana přírody, rády by pozna-
ly ryby a rybářské zákony. Členové se 
scházejí každou středu v 16:00 hodin 
v objektu Českého rybářského svazu 
na Záhumenní ulici v Porubě. Bližší in-
formace na tel. č. 604 316 134.    

Sportování se Sokolem

TJ Sokol Poruba přijímá celoročně 
děti a mládež ve věku 5 až 16 let se 
zájmem o sport. Dětem od 5 do 10 let 
je určena sportovní přípravka, starší 
10 let se mohou hlásit do sportovních 
oddílů – děvčata do házené, chlapci 
do hokejbalu, fl orbalu a boxu. 
Bližší informace na www.sokolporu-
ba.wz.cz nebo na tel. č. 596 924 639 
a 602 781 964.  

Mineralogické setkání

Mineralogické setkání spojené s pro-
dejní výstavou přírodnin, fosilií a šper-
ků pořádá v sobotu 8. října Hornicko-
-geologická fakulta VŠB–TU Ostrava. 
Akce se uskuteční v  prostorách auly 
na ulici 17. listopadu v době od 9:00 
do 15:00 hodin. Během setkání budou 
zdarma zpřístupněny sbírky Geologic-
kého pavilonu prof. Pošepného. Bližší 
informace na http://geologie.vsb.cz/
gp/ nebo na tel. č. 597 325 469.

Program na prázdniny 

Kulturní centrum Poruba na Opavské 
ulici přichystalo na středu 26. října 
v  10:00 hodin tvůrčí dílnu Těšíme se 
na Halloween, v níž si návštěvníci vy-
robí např. strašidla. Ve čtvrtek 27. října 
se mohou děti ve věku od 7 do 15 let 
vydat na výlet do Kozlovic. Navštíví 
historický areál fojtství, prohlédnou si 
obecnou školu a místní mlýn. Na výlet 
je možné děti přihlásit do úterý 25. říj-
na. Více informací na www.kcporuba.
cz nebo na tel. č. 599 480 851. 
Středisko přírodovědců na Čkalovo-
vě ulici připravilo na dny volna pozná-
vací výlety. Ve středu 26. října budou 
děti prozkoumávat okolí Ostravy, ve 
čtvrtek 27. října se seznámí s přírodou 
a historií Ostravy. Bližší informace na 
tel. č. 599 527 321.

Kurzy a semináře 

Kulturní centrum Poruba vstoupilo do 
sezony 2011/2012 s pestrou nabídkou 
seminářů pro širokou veřejnost. Zá-
jemcům o různorodé výtvarné techni-
ky jsou určeny jednodenní semináře, 
během kterých se naučí plést z pe-
digu a z papíru, malovat na hedvábí, 
seznámí se s vánoční fl oristikou nebo 
s výrobou slámových ozdob. Bližší in-
formace na www.kcporuba.cz.   (jokr)

Akce v centrech volného času

Termín Akce Centrum

  3. 10. 16:00 Malujeme podzim – tvůrčí dílna Vietnamská 

10. 10. 16:00   Turnaj ve stolním tenise O. Jeremiáše 

12. 10  16:00 Podzimní pohádka Divadélka Smíšek Vietnamská

17. 10. 16:00  Turnaj v šipkách O. Jeremiáše 

27. 10. 17:00   Turnaj ve stolním tenise – čtyřhra Vietnamská 

  7. 10.   15:30 Odpoledne se zvířátky – zábavný program

  8. 10. 9:00 Vyvěšování ptačích budek 

  3.–30. 10. Soutěž ve sběru kaštanů a žaludů pro veřejnost

Termín Akce

Akce ve Středisku přírodovědců na Čkalovově ulici

Populární běžecký závod už tradič-
ně oživí poklidnou atmosféru státního 
svátku. Pořadatelé jej opět napláno-
vali na 28. října. Součástí sportovního 
programu bude i běh na 3 kilometry 
bez rozdílu věku nebo závody na in-
-line bruslích. Hlavní závod, čtvrtma-
raton v délce 10 548,75 metrů, bude 
odstartován v 11:30 hodin. V souvislosti 

s konáním této akce bude Hlavní třída 
dočasně uzavřena v úseku od kruho-
vého objezdu k ulici Francouzské, a to 
v době od 8:00 do 15:00 hodin. 

I v říjnu pokračují u kruhového ob-
jezdu na Hlavní třídě farmářské trhy. 
Zájemci o kvalitní domácí produkty je 
mohou navštívit v sobotu 8. a 22. října. 
Prodej začíná vždy v 7:00 hodin a kon-
čí ve 14:00 hodin. „Vzhledem k tomu, 
že si nabídka čerstvých surovin získala 
během krátké doby u Porubanů znač-
nou oblibu, rádi bychom se s pořadate-
lem farmářských trhů dohodli na jejich 
pokračování i v příštím roce,“ uvedl 
místostarosta městského obvodu Petr 
Mihálik. 

Kulturní scéna bude na Hlavní třídě 
v říjnu zastoupena multimediální vý-
stavou zaměřenou na pomoc sociálně 
znevýhodněným skupinám a etnickým 
menšinám. Bude k vidění pod kruho-
vým objezdem od 5. do 18. října. (yak)

Hlavní třída v říjnu 

završí úspěšnou sezonu
Tradičními Porubskými slavnostmi babího léta, které v září 

uspořádal městský obvod Poruba ve spolupráci s Rádiem Čas, 

volnočasový program na Hlavní třídě letos zdaleka neskončil. 

Obyvatelé Poruby budou mít i v říjnu možnost vyrazit do cen-

trální části obvodu za kulturou, sportem i nákupy. Hlavní třída 

hostí farmářské trhy, multimediální výstavu i oblíbený Porubský 

čtvrtmaraton, který letošní sezonu uzavře.

Vrcholem zářijového programu na 
Hlavní třídě byly Porubské slavnosti 
babího léta. Foto: Prokop Jirsák

Dům kultury Poklad přivítá ve dnech 
19. až 21. října návštěvníky X. ročníku 
Mezinárodního festivalu fi lmů a tele-
vizních pořadů o technických a prů-
myslových památkách TECHNÉ OST-
RAVA 2011. 

Ústředním tématem festivalu, jehož 
smyslem je seznamovat jak odbornou, 
tak širší veřejnost s možnostmi i vý-

sledky ochrany průmyslových technic-
kých památek a péčí o ně, je ochrana 
technického a industriálního dědictví 
a možnosti jeho nového využití. 

Návštěvníci festivalu zhlédnou řadu 
fi lmových dokumentů i televizní sním-
ky. Podrobný program festivalu je zve-
řejněn na www.techne.cz.

 (jokr)

Jubilejní ročník festivalu TECHNÉ
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• Zemská dráha projíždějící Poru-
bou byla poněmčena. Dostala nové 
německé vedení, řízné německé za-
městnance a stanice dostaly němec-
ká jména. Požadovati lístek do Svino-
va nebo do Lhoty bylo považováno 
za provokaci, neboť tyto obce se 
jmenovaly teď Schonbrunn, Ellgoth 
a ne jinak. Poruba měla dostat ně-
mecké jméno Hau, ale toto štěkání se 
neujalo. (rok 1938)

• Z neinformovanosti obyvatelstva 
a z blahého vnitřního přání vznikly 
všelijaké šeptané legendy o pátém 
pásmu, do něhož spadá prý i Poruba 
a jež se vrátí jako úplně české území 
k československé republice. Lid konal 
promenády po křižovatce a očekával 
po týdny mezinárodní komisi, která 
měla napravit, co neprávem okupoval 
zpupný German. Marné bylo čekání, 
neboť prošel i měsíc prosinec roku 
1938 a nic se nezměnilo.

• Byla volební místnost a komise, 
byly volební lístky i urny. Voliči kříž-
kem poznačili s tiskem ano nebo ne 
jako výraz, souhlasí-li s novým řádem 
či nikoliv. A tu docílili Němci zázrač-
ného výsledku a volebního úspěchu 
mezi krajně nespokojeným českým 
obyvatelstvem. Z 99 % vyslovilo se 
prý toto proti své československé 
republice a pro německou říši. Ani 
Němci nechtěli takovým volbám uvě-
řiti. Rozvážní čeští občané byli zoufa-
lí nad svou situací. Křiklavé bezpráví 
okupantů, k tomu lhostejnost západ-
ních velmocí a nemohoucnost Prahy, 
bez vyhlídky na změnu k lepšímu, to 
tížilo jako můra porubské občanstvo. 

• Poruba měla štěstí, že její starosta 
Josef Lorenz byl před Bohem více ry-
bář nežli starostlivý starosta. Většinu 
času proseděl s prutem u vody a ne-
zatěžoval si hlavu problémy českých 
dělníků nebo rolníků.  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

V místech, kde dnes stojí obytný dům Oblouk, byl v roce 1953 vjezd do rozestavěného I. stavebního obvodu Poruby.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Michal Kačmařík

PORUBA KDYSI A DNES

Porubský bludný balvan tvoří červe-
ná deformovaná hrubozrnná žula po-
cházející pravděpodobně od Uppsaly 
ve středním Švédsku. Na našem úze-
mí se červený kámen výrazně lišil od 
kamenů místního původu, a tak není 
divu, že jej provázely legendy: Pokud 
kámen omývala voda, bylo to zname-
ní, že prameny nevyschly a úroda není 
ohrožena. Naopak pokud voda u kame-
ne mizela a ten vystoupil z vyschlého 
řečiště, přicházeli k němu rolníci, pro-
nášeli zaklínadla a dávali kameni drob-
né dárky na usmířenou, aby nepřišli o 
úrodu. Balvan, který ležel v potoce na 
hranici mezi Porubou a Krásným Po-
lem, byl v srpnu 1928 vyzvednut z říční-
ho koryta. Řada starousedlíků se tehdy 
obávala tragických následků. Věřili, že 
je kámen obdařen zvláštní mocí a po-
skytuje lidem i krajině ochranu jako klíč 
brány, která zabraňuje působení nega-
tivních sil.

Nadpřirozenem je opředena také le-
genda o pustkoveckém bludném bal-

vanu. Ten ležel v přítoku Plesenského 
potoka a Pustkovečtí jej vyzvedli v roce 
1938. Balvan je zvláštní svými tvary 
(mísami a jamkami) a mezi místními 
se tradovala legenda, že jej do potoka 
zahodil čert: „V dobroslavickém zám-
ku se děly nepravosti, poddaní museli 
dřít a panstvo hýřilo, až propadlo peklu. 
Když byla míra dovršena, poslal Lucifer 
čerta, aby šel do hor, vyrval tam žulový 
balvan a shodil ho na dobroslavický zá-
mek. Čert se pachtil s kamenem, záda 
už měl rozpálená a do Dobroslavic ještě 
daleko. S největší námahou se dobelhal 
do Šibraněk, vtom ale kohout zakokrhal 
a peklo pozbylo své moci. Čert shodil 
kámen do potoka a utíkal pryč. Dolíčky 
na povrchu kamene jsou prý od rozpá-
lených a odřených zad čerta.“ (jokr)

Prameny: 
Kronika obce Poruby
M. Hanáček, L. Jarošová: Porubský bludný bal-
van – nejdelší souvek v České republice
A. Barcuch, E. Rohlová: Pustkovec 1377–2002. 
625 let historie obce

Pověsti o bludných balvanech

se hemží nadpřirozenými jevy
Ostravsko patří k místům s vysokým počtem bludných balvanů. 

 Zásluhu na tom má masivní zalednění v době čtvrtohor. Díky tomu-

to jevu najdeme přírodní památky například v Porubě na Vřesinské 

ulici, u vstupu do Pustkoveckého údolí, na Černé louce nebo 

v Ostravě-Kunčicích. K balvanům se často vážou magické pověsti. 

Na porubskou náves dopravili balvan v roce 1928 sami občané.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Vyhodnocení zářijové fotosoutěže

Lidové zvyky v měsíci říjnu

Posvícení
Podle legendy slavil posvícení poprvé král Šalamoun u pří-
ležitosti zasvěcení nového chrámu v Jeruzalémě. Hos-
tinu na počest vysvěcení chrámu pak pořádal každý rok 
ve stejnou dobu. Posvícení se tak stalo slavností, která se 
slavila v neděli před nebo po svátku světce, kterému byl 
zasvěcen místní kostel. Slavilo se v každé farnosti v jinou 
dobu. Lidé navštěvovali posvícení konaná v okolních ob-
cích, aby navštívili přátele a příbuzné, a zanedbávali prá-
ci.  To byl zřejmě hlavní důvod, proč Josef II. vydal v roce 
1787 nařízení, kterým se snažil sjednotit termín posvícení  
na neděli po svátku svatého Havla (16. října). Od té doby 
slavili lidé třetí neděli v říjnu „císařské hody nebo havelské 
posvícení“ a kromě toho i původní „naše posvícení“.

Posvícením se zároveň oslavovalo ukončení polních prací. 
Svátek sv. Havla byl dnem, kdy se odevzdávaly poddanské 
platy, nájem za půdu majiteli panství. Platy se odevzdáva-
ly hlavně v naturáliích – v obilí, vejcích a drůbeži. Někde 
vrchnost své poddané při této příležitosti pohostila, jin-
de si vesničané uspořádali zábavu sami. Na podzim byl 
dostatek čerstvé mouky, vajec, zralé švestky na povidla 
i nový mák do buchet, a taky vykrmené husy. Hodování 
často trvalo i několik dní a doprovázely ho taneční zába-
vy a průvody masek nebo veřejné zabíjení zvířat, jejichž 
maso se večer v hospodě upeklo a snědlo. 
 (jokr)

Pramen: Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje
 Lidové obyčeje a nápady pro šikovné ruce: Podzim

Polévka stirka

Ingredience: 1 l mléka, 2 vejce, 200 g hrubé mouky, 100 g 
slaniny a sůl podle chuti. 
Postup: Na válu prosejeme 
mouku, spojíme s  vejci, osolí-
me a vypracujeme v tuhé těsto, 
které nastrouháme na hrubém 
struhadle a necháme asi 20 mi-
nut proschnout. Strouhání po-
malu sypeme do vařícího mléka 
a za stálého míchání vaříme asi 
15 minut. Mléko se vsákne do strouhání a vytvoří se stirka, 
kterou na teplém talíři polijeme na kostičky krájenou roz-
škvařenou slaninou.  (jokr)

Pramen: M. Prokešová, M. Stehlíková: Babiččina kuchařka

Recepty našich předků

Soutěžní doplňovačka

Na fotografi i z  80. let 20. století je zaznamenána část 
7. a 8. stavebního obvodu Poruby. Na křižovatce ulic 17. lis-
topadu a B. Nikodéma je dnes kruhový objezd, podél ulice 
B. Nikodéma stojí obytné domy. Na hřišti na snímku vpravo 
stojí v  současnosti supermarket Albert. Uprostřed je vidět 
náměstí A. Bejdové a nákupní středisko Duha, za ním vpravo 
v pozadí mateřská škola a obytné domy na ulici I. Sekaniny.
Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali odpověď Věry 
Vackové, která získává keramický hmoždíř.  Milan Bartoš, Mar-
ta Borůvková a Jiří Mikenda obdrží prezentační předměty Po-
ruby.  (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

První historicky doložená zmínka o Porubě pochází z roku 
1434, kdy připadla opavských knížatům Václavovi, Vilé-
movi a Arnoštovi. Po dlouhá staletí vlastnily Porubu růz-
né šlechtické rody. V roce 1553 porubskou tvrz, ves i dvůr 
zdědil Ondřej Bzenec z Markvartovic, od roku 1659 byli 
majiteli Poruby Skrbenští, … (viz tajenka) a především rod 
Vlčků (Wilczků), který připojil Porubu ke svému klimkovic-

kému panství. 
... jsou starobylý šlechtický rod pocháze-
jící ze Slezska, z místa nedaleko polského 
města Nysa. Do Čech přesídlili v 16. stole-
tí. Jeho příslušníci byli v císařských služ-
bách, působili i ve významných úředních 
funkcích ve Slezsku. V erbu měli původně 

část gryfa, bájnou postavu, která je zobrazována se lvím 
trupem, zadníma nohama a ocasem, a s orlí hlavou, krkem, 
křídly a pařáty. Na našem území rod povýšil nejdříve do 
panského a později do hraběcího stavu. Tím se do erbu 
dostala ruka držící meč. 
Jméno šlechtického rodu zasílejte na adresu Redakce ča-
sopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56  
Ostrava-Poruba, nebo elektronickou poštou na adresu re-
dakce@moporuba.cz do 25. října 2011. Z  došlých správ-
ných odpovědí vylosujeme výherce, který získá nástěnné 
hodiny, další tři vylosovaní obdrží prezentační předměty.
         (jokr)

Doplňte: 1. míčky; 2. jistota; 3. drmolit; 4. monočlánky; 
5. packati; 6. jezdit po ledě; 7. lupič; 8. bodák; 9. anýz; 
10. informativní schůzka (z angl.); 11. stavět; 12. plod stro-
mu; 13. malá vodní nádrž.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

B B B B B B B B B B B B B
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PRIO Inzerce

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

OSTRAVA - TŘEBOVICE
Třebovická 5534
Tel.: 596 966 333
www.autocentrala.cz

HLUČÍN
Markvartovická 7
Tel.: 595 042 785
hlucin@autocentrala.cz

Odměňte 
se novou

Ceníte si věrnosti? 
My ano, proto Vás za ni odměníme

ŠKODA Fabia nebo ŠKODA Roomster nyní 
o 40 000 Kč levněji a s úvěrem od ŠkoFINu dokonce 
o 60 000 Kč. Za Vaši věrnost teď ke svému staršímu 
vozu ŠKODA získáte výhodně nový, i s prodlouženou 
zárukou zdarma. Váš vůz si nadále můžete 
ponechat! Věrnost se zkrátka vyplácí.

Vzorový příklad: ŠKODA Fabia Classic 1,2 HTP/44 kW, cena vozu 162 900 Kč, 
splátka předem 49 900 Kč, výše úvěru 113 000 Kč, délka úvěru 60 měsíců, 
poplatek za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, měsíční splátka úvěru 
2 395,36 Kč, měsíční splátka úvěru včetně pojištění 2 899,36 Kč, výpůjční 
úroková sazba 9,90 % p. a., RPSN bez pojištění 10,20 %, RPSN 20,14 %, 
celkové platby za úvěr včetně pojištění 173 961,60 Kč.

Akce je určena pro majitele vozů ŠKODA starších 10 let. Zvýhodněná 
nabídka 40 000 Kč není kombinovatelná s ostatními akčními nabídkami. 
Více informací na www.skoda-auto.cz nebo u prodejců vozů ŠKODA.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vyobra zených 
vozů: 3,4–6,4 l/100 km a 89–149 g/km
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